
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.099     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-feira, 03 de agosto de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 
RESOLUÇÃO 002/2023 
O Presidente do FAPESPAL do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
MAXILIANO MAINA, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso 
II do Art. 24 da Lei nº. 8.666/93.  Autoriza a Dispensa de Licitação, visando 
a Contratação de empresa para o fornecimento de Móveis Planejados, 
para a sede do FAPESPAL de Altônia, figurando como contratada a 
empresa DANIEL FRANCO 02498289950 inscrito no CNPJ sob nº. 
20.131.085/0001-54, com sede a Rua Padre José Anchieta, 1700 Centro, 
CEP: 87550-000, na Cidade de Altônia - Paraná, no valor total de R$ 29.850,00 
(Vinte e nove mil oitocentos e cinquenta reais). 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados são oriundos da 
Fonte 14.001.2.053.000.44.90.52.00.00. EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE. 
Altônia, 02 de julho de 2023. 
MAXILIANO MAINA 
PRESIDENTE 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.099     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-feira, 03 de agosto de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.099     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-feira, 03 de agosto de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 169/2023. 
Concede Pensão ao Senhor ERMELINDO BOMFIM e dá outras providências. 

CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 57, § 1 da Lei 
Complementar 27/2022, c/c Art. 40, § 7º e 8º da Constituição Federal, 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica concedida a Pensão por Morte ao Senhor ERMELINDO 
BOMFIM, portador do CPF sob nº 279.399.879-68, tendo em vista o 
falecimento da servidora SIRLENE MARIA BAZO BOMFIM, ocorrido no dia 
23/06/2023, conforme Certidão de Óbito Matricula nº 084921 01 55 2023 4 
00016 098 0006386 13 CRC da Cidade de Altônia - Pr., nos termos do Art. 57, 
§ 1 da Lei Complementar 27/2022. 
Art. 2º - Foram considerados os seguintes proventos no cálculo desta pensão: 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
contar de 23/06/2023. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de agosto de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 095/2023. 
Concede licença à servidora BRUNA CIECOSKI COLONELLI. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder à servidora BRUNA CIECOSKI COLONELLI, portadora da Cédula 
de Identidade RG-nº 12.350.060-1-PR, ocupante do cargo de Professora, 
lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, 
180(cento e oitenta) dias de licença para fins de Proteção à Maternidade, sem 
prejuízos em seus vencimentos, no período de 01/08/2023 a 27/01/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de agosto do ano 
de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 064/2023 
Processo Administrativo 199/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no Art. 25 da Lei 
nº. 8.666/93, Lei nº 11.947/2009, Resolução/FNDE nº 038/20009 e Edital de 
Credenciamento e Chamamento Público 006/2023, para Aquisição parcelada 
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar 
Rural com o produtor Rural abaixo discriminada, distribuído da Seguinte forma: 

Os recursos para a contração dos Serviços acima citados são oriundos da 
Fonte SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – GABINETE DO SECRETARIO – 
05.001.123060005.2.088.3390.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
Altônia, 03 de agosto de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal  

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.099     

P á g i n a  | 4                      
Quinta-feira, 03 de agosto de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

 

 


		2023-08-03T17:22:16-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




